Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2021, 5/49562

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 октября 2021 г. № 602

Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 9 октября 2008 г. № 1490

На основании пункта 2 статьи 5 и пункта 4 статьи 6 Закона Республики Беларусь
от 5 января 2008 г. № 322-З «О профессиональном пенсионном страховании» Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 октября
2008 г. № 1490 «О некоторых вопросах профессионального пенсионного страхования»
следующие изменения:

из названия слово «некоторых» исключить;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании пункта 2 статьи 5 и пункта 4 статьи 6 Закона Республики Беларусь

от 5 января 2008 г. № 322-З «О профессиональном пенсионном страховании» Совет
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что при профессиональном пенсионном страховании в порядке

и на условиях, определенных Законом Республики Беларусь «О профессиональном
пенсионном страховании», применяются:»;

из подпункта 1.1 слова «О списках производств, работ, профессий, должностей
и показателей, дающих право на пенсию по возрасту за работу с особыми условиями
труда» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 87,
5/16012)» исключить;

в пункте 2:
из абзаца первого слово «прилагаемые» исключить;
подпункты 2.1–2.11 дополнить словом «(прилагается)»;
в перечне учреждений, организаций и должностей для целей профессионального

пенсионного страхования медицинских и педагогических работников, утвержденном этим
постановлением:

раздел I «Медицинские работники» изложить в следующей редакции:

«Раздел I. Медицинские работники

Организации здравоохранения, другие организации, осуществляющие наряду с основной деятельностью
также медицинскую деятельность

1. Больничные организации, амбулаторно-
поликлинические организации, организации
скорой медицинской помощи, санитарно-
эпидемиологические организации-центры,
организации особого типа –
патологоанатомические бюро, военно-
медицинское управление, медицинские службы,
структурные подразделения учреждений
уголовно-исполнительной системы и лечебно-
трудовых профилакториев, осуществляющие
медицинскую деятельность, других организаций,
осуществляющих наряду с основной
деятельностью также медицинскую деятельность
на основании специальных разрешений
(лицензий)

врачи-специалисты**:
врач-акушер-гинеколог, врач-ангиохирург, врач-
анестезиолог-реаниматолог, врач-анестезиолог-
реаниматолог детский, врач-бактериолог, врач-вирусолог,
врач-гематолог, врач – детский кардиоревматолог, врач –
детский онколог-гематолог, врач – детский хирург, врач-
кардиолог, врач-кардиохирург, врач клинической
лабораторной диагностики, врач-комбустиолог-хирург,
врач-лаборант, врач лабораторной диагностики, врач
лучевой диагностики, врач магнитно-резонансной
томографии, врач-нейрохирург, врач-неонатолог, врач-
онколог, врач-онколог-хирург, врач-оториноларинголог,
врач оториноларинголог-сурдолог, врач-
оториноларинголог-фониатр, врач-офтальмолог, врач-
патологоанатом, врач-педиатр, врач-педиатр участковый,
врач-проктолог, врач-психиатр, врач-психиатр детский,
врач-психиатр-нарколог, врач – радиационный онколог,
врач радионуклидной диагностики, врач-рентгено-
эндоваскулярный хирург, врач-рентгенолог, врач скорой
медицинской помощи, врач-стоматолог, врач-стоматолог

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2021, 5/49562

2

детский, врач-стоматолог-терапевт, врач-стоматолог-
хирург, врач-стоматолог-ортодонт, врач-стоматолог-
ортопед, врач-сурдолог, врач-терапевт участковый, врач-
токсиколог, врач – торакальный хирург, врач-
травматолог-ортопед, врач-трансплантолог, врач-уролог,
врач-фониатр, врач-хирург, врач – челюстно-лицевой
хирург, врач-эндоскопист, врач общей практики, врач
приемного отделения, врач-специалист приемного
отделения (независимо от наименования должности),
врач, врач-специалист психиатрических
(психоневрологических) больничных организаций
(независимо от наименования должности)

  медицинские работники, имеющие среднее специальное
медицинское образование:
акушерка, акушер и фельдшер больничной организации,
медицинский дезинфектор (дезинфектор), зубной врач,
зубной фельдшер, фельдшер зубной, зубной техник,
инструктор-дезинфектор, лаборант, медицинская сестра-
анестезист, медицинский брат-анестезист, медицинская
сестра процедурного кабинета, медицинский брат
процедурного кабинета, медицинская сестра по массажу,
медицинская сестра-массажист, медицинский брат-
массажист, медицинская сестра операционная,
медицинский брат операционный, медицинская сестра
участковая, медицинский брат участковый, медицинская
сестра общей практики, медицинский брат общей
практики, медицинская сестра физиотерапевтического
отделения (кабинета), медицинская сестра
по физиотерапии, медицинский брат по физиотерапии,
медицинская сестра, медицинский брат отделения
(кабинета) лучевой диагностики и лучевой терапии (кроме
кабинетов ультразвуковых излучений), рентгенолаборант,
техник-массажист, фельдшер-лаборант; фельдшеры
и медицинские сестры выездных бригад, фельдшеры
и медицинские сестры, медицинские братья выездных
бригад скорой медицинской помощи, помощник врача
по амбулаторно-поликлинической помощи, медицинская
сестра, медицинский брат отделений больничных
организаций: хирургических (в том числе микрохирургии,
гнойной хирургии, хирургического лечения сложных
нарушений ритма сердца и электростимуляции,
реконструктивной и пластической хирургии),
проктологических, нейрохирургических,
нейротравматологических, кардиохирургических,
сосудистой хирургии, торакальных, травматологических,
травматолого-ортопедических, ортопедических,
термических поражений (ожоговых), урологических,
акушерских, гинекологических, онкологических,
офтальмологических, оториноларингологических,
хирургической гепатологии, хирургических
радиологических, портальной гипертензии,
гравитационной хирургии крови, педиатрических,
неврологических, трансплантации, токсикологических,
челюстно-лицевой хирургии (стоматологических),
анестезиологии и реанимации, для недоношенных детей,
для новорожденных детей, приемных

2. Организации здравоохранения (обособленные
структурные подразделения), расположенные
в сельских населенных пунктах

врачи-специалисты (независимо от наименования
должности), фельдшеры, фельдшеры-акушерки,
акушерки, акушеры, зубные врачи, зубные фельдшеры,
фельдшеры зубные, помощник врача по амбулаторно-
поликлинической помощи, медицинские сестры,
медицинские братья фельдшерско-акушерских пунктов
и амбулаторий, заведующие фельдшерско-акушерскими
пунктами

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2021, 5/49562

3

3. Аптеки (независимо от наименования) провизоры-технологи, фармацевты-ассистенты,
провизоры-аналитики

4. Контрольно-аналитические лаборатории,
отделы контроля за качеством поступающей
продукции, аккредитованные в установленном
порядке

провизоры-аналитики

5. Протезно-ортопедический восстановительный
центр (филиал)

врачи-специалисты:
врач-травматолог-ортопед, врач-стоматолог, врач-
стоматолог-терапевт
фельдшеры, медицинские сестры, медицинские братья

6. Государственная служба медицинских
судебных экспертиз, государственное учреждение
«80 центральная военная судебно-медицинская
лаборатория», Государственный комитет
судебных экспертиз

врач-хирург**, государственный медицинский судебный
эксперт-специалист (эксперт)**, санитар(ка), фельдшер,
фельдшер-лаборант медицинской судебной экспертизы
(лаборант), лаборант медицинской судебной экспертизы

Учреждения социального обслуживания

7. Дома-интернаты для престарелых и инвалидов,
дома-интернаты для детей-инвалидов,
специальные дома-интернаты (отделения)
для престарелых и инвалидов

врачи-специалисты:
врач-психиатр, врач-психиатр-нарколог, врач-психиатр
детский, врач-невролог, врач-стоматолог, врач-
стоматолог-терапевт, врач-стоматолог детский
фельдшеры, медицинские сестры, медицинские братья

8. Психоневрологические дома-интернаты
для престарелых и инвалидов

врачи-специалисты (независимо от наименования
должности), фельдшеры, медицинские сестры,
медицинские братья»;

подстрочное примечание «**» после слов «экспертных структурных подразделений»

дополнить словами «, судебно-экспертных подразделений»;
в Положении о критериях оценки условий труда для отдельных категорий

работников и (или) особенностей (видов) выполняемых работ для целей
профессионального пенсионного страхования и порядке их применения, утвержденном
этим постановлением:

в пункте 1:
слова «в соответствии со статьей 6» заменить словами «в соответствии с пунктом 4

статьи 6»;
слова «от 5 января 2008 года» и «(Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2008 г., № 16, 2/1419)» исключить;
из подпункта 20.3 пункта 20 слова «Республики Беларусь «О профессиональном

пенсионном страховании» исключить;
подпункт 23.2.2 пункта 23 после слов «либо работой с» дополнить словом

«физическими»;
из части первой пункта 26 слова «Республики Беларусь» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзацы двадцать пятый и тридцать первый пункта 1 – с 21 октября 2021 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования и распространяют свое действие на отношения, возникшие с 23 июля
2021 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко